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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářská práce bylo připravit a charakterizovat injektovatelné hydrogely

na bázi chitosanu (SCN) zesíťovaného pomocí 2,3-dialdehydcelulózy (DAC). Různorodost

hydrogelů byla způsobena různou hustotou sítě, čehož bylo dosaženo různou koncentrací

matrice i různým množstvím síťovadla. U připravených hydrogelů byly následně zkoumány

parametry sítě, viskoelastické vlastnosti, struktura a schopnost absorbovat biologicky aktivní

látku, kinetika jejího uvolňování a na závěr cytotoxicita. Přípravou SCN/DAC hydrogelů

o různé koncentraci matrice i různého množství síťovadla lze připravit hydrogel

s nejvhodnějšími mechanickými vlastnostmi, nízkou toxicitu a schopnost navázání

a uvolnění biologicky aktivní látky. Takto připravené hydrogely mohou být využity pro

možné biomedicínské aplikace.

Klíčová slova: Chitosan, dialdehyd celulózy, hydrogel, přenos léčiv, biomateriál,

viskoelastické vlastnosti, nízká toxicita

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to prepare and characterize injectable chitosan-based

hydrogels (SCN) crosslinked with 2,3-dialdehyde cellulose (DAC). The diversity of

the hydrogels was caused by different network densities, which were achieved by varying

the matrix concentration as well as the amount of crosslinker. The prepared hydrogels were

subsequently studied with regard to network parameters, viscoelastic properties and

structure properties, the capability to absorb the biologically active agent, its release kinetics

and finally cytotoxicity. By preparing SCN/DAC hydrogels of different matrix concentration

and different amounts of crosslinker, a hydrogel with the most suitable mechanical

properties, low toxicity and ability to bind and release the biologically active agent can be

developed. These hydrogels can be used for possible biomedical applications.

Keywords: chitosan, dialdehyde cellulose, hydrogel, drug delivery, biomaterial, viscoelastic

properties, low toxicity
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ÚVOD

Historie biomateriálů sahá až do období 200 let př. n. l., kdy byly Egypťany zhotoveny první

kovové dentální implantáty. K velkému rozvoji došlo po 2. světové válce, kdy byly vyvinuty

syntetické (polymerní) materiály, jako je polymethylmetakrylát (PMMA) či nylon. V tomto

poválečném období došlo také například k první aplikaci kovové umělé kyčle, nebo k vývoji

dialyzačního zařízení zhotoveného z derivátů celulózy a cévních implantátů vyrobených

z hedvábí.

Rychlý vývoj zapříčinil zavedení regulací a kontroly materiálů pro biomedicínské aplikace.

Biomateriály jako vědní obor jsou staré přibližně padesát let. Studium biomateriálů se také

označuje jako věda o biomateriálech nebo biomateriálové inženýrství. Věda

o biomateriálech zahrnuje prvky medicíny, biologie, chemie, tkáňového inženýrství

a materiálové vědy. Jejich vývoj lze rozdělit do čtyř generací. V první generaci byly

vynalezeny inertní (neaktivní) biomateriály, které sloužily pouze jako pevná podpora stavby

těla bez kontaktu s okolím. Biologicky aktivní materiály spadají do druhé generace.

Následně byly vyvinuty technologie pro cílená léčiva a neinvazivní implantace

či nanokompozity. Do poslední čtvrté generace se řadí implantáty zajišťující opravu

poškozené tkáně, kde se využívá poznatků z oboru tkáňového inženýrství.

Biomateriály či zdravotnické prostředky, jež se skládají z biomateriálů, se dnes běžně

používají jako protézy v kardiovaskulární, ortopedické, zubní, oční a rekonstrukční chirurgii

nebo jako stehy a materiály pro přenos léčiv.

Samotný výzkum a vývoj v oblasti biomateriálů byl stimulován a řídí se pokroky v buněčné

a molekulární biologii, patologii, klinické medicíně a stomatologii, chemii, materiálové vědě

a inženýrství.

Výjimečná pozornost se věnuje hydrogelům, a to hlavně díky jejich netoxickým

a biokompatibilním vlastnostem a podobnosti s živou tkání.

Tato bakalářská práce je zaměřena na přípravu biomateriálu v podobě hydrogelu na bázi

chitosanu s funkcí přenosu léčiv. V samotné práci je průřezem pojednáno o tématech

biomateriálů, hydrogelů a použitých metodikách. V neposlední řadě je čtenáři představena

praktická část zaměřená na metody přípravy a charakterizace chitosanových hydrogelů

zesíťovaných pomocí 2,3-dialdehydcelulózy (DAC). Závěr práce je věnován diskuzi

a výsledkům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOMATERIÁLY

Věda o materiálech hraje nedílnou součást v lidském poznání a výzkumu. Tento vědní obor

se neustále rozvíjí. Jednou z nových podoblastí této vědy jsou biomateriály. Za biomateriály

se považují látky, které byly vyhotoveny tak, aby mohly interagovat s biologickými systémy

po danou dobu za medicínským účelem, jako je doplnění, opravy nebo náhrady funkce tkáně

či materiálu biologického systému. V ideálním případě by měly způsobovat pozitivní odezvu

živého systému, přičemž jejich charakteristickou vlastností je biokompatibilita.

Biokompatibilita je důležitá vlastnost materiálu, která se projevuje jako snášenlivost

biomateriálu biologickým systémem při specifickém využití, přičemž nesmí dojít

k nežádoucí reakci buněk nebo tkáně. Za biologický systém se považují jednotlivé buňky

případně živá tkáň. I přes využití poznatků ohledně živých soustav a dalších faktorů

určujících odezvu organismu, jako je typ materiálu, tvar implantátu, degradační

charakteristiky, povrchové, objemové a mechanické vlastnosti, není vždy zajištěna odezva

pozitivní. Organismus může reagovat odmítavě, a tedy dochází k tzv. negativní odezvě,

u které je zásadní odpověď proteinů a buněk na implantovaný materiál. Reakce se může

projevovat záněty, zarudnutím, bobtnáním, zvýšenou teplotou, bolestí, krevními

sraženinami uvnitř krevního řečiště, vápenatěním, či při nejhorším rakovinným bujením.

Tyto projevy vedou dále k aktivaci imunitního systému. Reakci na testovaný materiál lze

sledovat in vitro, při kterém pozorování probíhá např. na tkáňovém plastiku (např. Petriho

miska), nebo in vivo, kde je reakce pozorována v živém organismu – např. v myši. Při snaze

o zkoumání biologické odezvy je zapotřebí brát v úvahu hned několik základních faktorů,

mezi které patří například umístění materiálu, doba jeho přítomnosti a působící vnější síly

vyvolávající jeho vnitřní napětí. Okolím biomateriálu mohou být měkké nebo pojivové

tkáně. Materiál může být také bezprostředně vystaven přímému kontaktu s tělními

tekutinami, slinami nebo krevním řečištěm, kterým by se mohly roznést v krátkém časovém

intervalu případné škodliviny obsažené v materiálu. Proto obecně platí, že biokompatibilitu

materiálů, které komunikují přes epitel nebo leží zcela pod ním, je zapotřebí hodnotit

přísněji. Doba přítomnosti materiálu v těle se pozoruje z důvodu možných opožděných

nežádoucích projevů organismu, jelikož dlouhá doba kontaktu poskytuje dostatek prostoru

pro možné škodlivé působení. Dalším zmiňovaným faktorem, který je nutno sledovat, je

pevnost, jelikož materiál musí vykazovat určitou odolnost, aby nedošlo k jeho poškození

z krátkodobého či dlouhodobého hlediska. [1, 2] Tato klíčová vlastnost biomateriálů a jejich
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výběr pro danou aplikaci ovšem závisí na mechanismu degradace a povrchových a

objemových vlastnostech.

Biologické prostředí tvořené zdánlivě mírným vodním roztokem soli o teplotě 37 °C je ve

skutečnosti překvapivě agresivní a může vést k rychlému nebo postupnému rozkladu mnoha

materiálů. [3] Biodegradace je chemický rozklad materiálů zapříčiněný působením živých

organismů, který vede ke změnám fyzikálních a chemických vlastností materiálu.

Konečným měřítkem přijatelnosti materiálu jakožto zdravotnického prostředku je proto jeho

vyhovující funkční způsobilost po dobu předpokládané životnosti prostředku. Zárodky

biodegradace mohou být zasety již před implantací materiálu pomocí jeho nevhodného

složení nebo zpracování. [4]

Využití biomateriálů nebo implantátů na bázi biomateriálů není pro lékařské účely novinkou,

nicméně většina z nich selhala kvůli nepříznivé interakci s biologickým povrchem a následně


[…]


Na závěr lze podotknout, že takto vysoká rychlost uvolňování léčiv může být skvěle využita

v medicínském odvětví hojení ran pro biomateriálové produkty jako jsou hydrogelové

náplasti, u kterých se předpokládá doba aplikace v jednotkách hodin.

6.3 TEST INJEKTOVATELNOSTI HYDROGELŮ

Test injektovatelnosti proběhl pouze u vzorku SCN7,5_DAC50, tedy s nejvyšším

množstvím síťovadla. Schopnost injektovatelnosti byla testována vytlačením daného

hydrogelu z injekční stříkačky přes jehlu G18. Z Obr. 30 lze pozorovat, že i nejvíce

zesíťovaný hydrogel je bez problémů injektovatelný, což značně rozšiřuje možnosti jeho

aplikace v medicíně.

Obr. 30: Test injektovatelnosti hydrogelu SCN7,5_DAC50
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci byla připravena řada vzorků injektovatelných SCN/DAC hydrogelů

s rozličnými vlastnostmi, čehož bylo docíleno pomocí kombinací různých koncentrací SCN

matrice s různými molárními poměry síťovadla DAC. Tato skutečnost umožňovala získat

relativně široký rozsah parametrů sítě hydrogelů, a jejich viskoelastických vlastností.

Na závěr byla také stanovena kinetika uvolňování biologicky aktivní látky z matrice

a biokompatibilita hydrogelů. Díky těmto testům charakterizace hydrogelů bylo možné určit

vzorky s nejvhodnějšími vlastnostmi pro medicínské aplikace.

Pomocí inverse tube testu bylo zjištěno, že hydrogely s nejnižší koncentrací matrice

nezgelovaly, a proto byly vyloučeny z dalšího studia. Charakterizovány byly pouze pomocí

DLS, kde se prokázala přítomnost koloidních disperzních částic o velikosti odpovídající

mikrogelu.

Vliv množství síťovadla k obsahu matrice byl jasně pozorovatelný u parametrů hydrogelů.

Nejvýraznější schopnost zbobtnání a hodnotu EWC vykazoval vzorek DAC10_SCN7,5.

Ačkoliv hodnota gelové frakce měla mít zpravidla klesající charakter se zvyšujícím se

množství síťovadla DAC, vzorek DAC5_SCN7,5 tuto hypotézu narušoval. To je zřejmě

dáno faktem, že nejméně zesíťovaný hydrogel DAC5_SCN7,5 se částečně rozpouštěl, a to

zkreslilo určení parametrů sítě.

Vliv podílu DAC se projevil také u viskoelastických vlastností vzorků hydrogelů

v rovnovážně zbobtnalém stavu, kdy vyšší hodnoty elastického, ztrátového i komplexního

modulu vykazovaly vzorky hydrogelů o nejvyšším množství DAC. V komplexním modulu

převažovala hodnota elastického modulu nad ztrátovým. Tento fakt dokazuje převahu

pevného chování hydrogelů nad chováním viskózním, a tedy závisí převážně na podílu

síťovadla. Největší elasticita se projevila u vzorku DAC50_SCN7,5.

Při porovnání mikrofotografií vzorků s nejmenším a nejvyšším obsahem DAC, které byly

pořízeny SEM analýzy vykazoval vzorek DAC5_SCN7,5 zřetelnou tvorbu velkých

vrstevnatých plástů. U vzorku DAC50_SCN7,5 byly tyto plásty menší. U obou vzorků se

vyskytovala také samostatné shluky vláken. Vzhledem k jejich chaotické struktuře nelze

prokázat jakýkoliv účinek různého množství síťovadla DAC na porozitu hydrogelu.

Testy cytotoxicity proběhly úspěšně pro všechny vzorky hydrogelových extraktů a podle

normy ISO EN 10993 se dají považovat za necytoxické, a tudíž jsou zřejmě vhodné

pro medicínské aplikace.
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Kinetika uvolňování biologicky aktivní látky (kofein) ze vzorků hydrogelů byla sledována

v průběhu 48 h. Rychlost uvolňování byla nejintenzivnější v první hodině, kdy se jednalo

až o 44 – 50 % uvolnění nasycené látky a po 8 h došlo k až 95 – 99 % uvolnění kofeinu.

Ovšem ke kompletnímu uvolnění došlo až po 24 h. Hodnoty kumulativního uvolňování

pro oba měřené vzorky probíhaly velmi podobně, což svědčí o nižší důležitosti vlivu podílu

síťovadla.

Bylo zjištěno, že nejvhodnějšími necytotoxickými injektovatelnými hydrogely byly vzorky

s vyšším obsahem SCN. Za nejideálnější hydrogel pro postupné uvolňování látek by se tedy

dal považovat vzorek SCN7,5_DAC50.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

př. n. l Před naším letopočtem

PMMA Polymethylmetakrylát

3D Trojrozměrný model

PEG Poly(ethyleneglykol)

PVA Poly(vinylalkohol)

PHPA Poly(akrylamid)

IPN Interpenetrující polymerní síť

UV Ultraviolet

SCN Deacetylovaný chitosan

DAC Dialdehyd celulózy

DCC 2,3-dikarboxylová kyselina celulosy

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

TEM Transmisní elektronová mikroskopie

STM Rastrovací tunelová mikroskopie

AFM Mikroskopie atomárních sil

CRT Katodová trubice (cathode ray tube)

EWC Obsah vody v rovnovážném stavu zbobtnání

UV-VIS Ultrafialové a viditelné záření

MTT Thiazolová sůl (3-[4,5-dimethylthiazol-2-yl]-2,5-difenyltetrazolium bromid)

ITT Inverse tube test

UPW Ultračistá voda

MWCO Mezní molekulová hmotnost propustnosti (Molecular weight cut-off)
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