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Název bakalářské práce:

Příprava hydrogelů na bázi chitosanu pro přenos léčiv

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Práce se zabývá studiem přípravy injektovatelných hydrogelů na bázi chitosanu, což se ve výsledku
podařilo na výbornou. Přístup studentky k diplomové práci hodnotím jako příkladný. Studentka
věnovala velké množství času a úsilí nejen práci v laboratoři, při které si osvojila řadu postupů od
chemických modifikací až po charakterizaci vzniklých hydrogelů různými metodami, ale také psaní
práce samotné. Výsledkem je práce, která svým rozsahem a množstvím výsledků připomíná spíše
práci diplomovou než bakalářskou a která je na studentskou práci na velmi vysoké úrovni.
Zpracování teoretické části práce s využitím aktuální cizojazyčné literatury hodnotím na výbornou,
stejně tak popis metod a experimentů vyžadoval pouze minimální připomínky. Na vysoké úrovni je
také kvalita zpracování výsledků a jejich interpretace, i když v těchto částech se – hlavně v prvních
verzích práce - objevovaly ne zcela vhodné či nepřesné formulace. To je ovšem pochopitelné
s ohledem na relativní nezkušenost studentky s psaním vědeckých prací a zcela obvyklé u tohoto
typu práce. Studentka si ale postupně osvojila vhodné obraty a diskuze výsledků je ve výsledku také
na velmi vysoké úrovni.
S ohledem na výše uvedené, celkově hodnotím práci na výbornou a doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Žádné.

Ve Zlíně dne 23. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce